alto appoggiamo l' Ali, et con profondissima humiltà prostrati in Terra consideriamo quella Incomprehensibile sedia te Maestà delle tre indiuisibili persone. Che sacrosanta et inesplicabile Melodia d' Amore è quella? O, sacro Concerto, o Musica diuina ch' à te s' inchin' il Ciel la Terr' e il Centro? Ò Harmonia sacratissima di uoi immacolata sempre Vergine Maria Madre Figliol' et sposa del grande Dio, che con si dolci accenti rasserenasi il Volto scacciando l' Ira dell' Eterno Figlio, et diuertite le maledittionj, che sopra stanno alle nostre colpe. Qual Harmonia fia mai di quell' Anime belle et gloriose, accompagnate dalle Ierarchie de Chori Angelici? che mai cessano di cantare Sanctus Sanctus Sanctus dominus Deus Sabaoth? Dicalo San Bernardo poscia che mentre scriueua, sopra la sacra Scritura dauidica, considerando quella dolce Melodia del Paradiso proruppe in queste parole, si come appare nel suo Sermone 68. super cantica: ex illo psalmo 8. ex ore infantium disse Tollebam et ipsa sanctorum Angelorum procul perfectione sui numeri gloria claudicabit nec Dei Ciuitas de sua integritate gaudebit. Dunque posso ben dire che la Musica di nobiltà et eccellenza merita seggio nel più eminente luogo et d' esser' coronata di sette Corone d' oro. Poi che è d' ogn' Arte liberal' dominatrice, adornata di Rithmi et Poesia, et di Suoni et di Voci [la musica si ritroua in tutte le cose da me date] et in ogni cosa alberga et ne Venti, et nell' Acque, nelle Piante et Viventi, et si ritroua in Cielo, à girar con le Sfere in compagnia di quei già luminati et delle Stelle, et il grande Dio dal principio del Mondo la compose; et collocolla in quella Patria bella et gloriosa, oue non è per mancare la sua dolce Harmonia e suoi Concerti [signum]

[-f.6r-] Proemio. Il Maestro al Discepolo

Hò più uolte tra me stesso considerato et molto bene osseruato, quanto la Musica sia solleuamento dell' Animo nostro, et quanto renda all' Intelletto, una certa delectatione, et proportionata quiete; et questo secondo il parer' de più intendenti, auuenga, che ella habbia in sè Natura di mouere gl' Animi nostri: et se alcun osseruerà attentamente, che uenendo all' Vdito nostro qualche concerto musicale, o, di uoci, o, di Instrumenti di qual si uoglia sorte, pare che in un subito l' huomo dia bando ad ogni suo pensiero che per la mente uadi traugliandola: ladoue uedendo io che molti infastiditi dagl' affari et cure familiari, pigliando qual che honesta recreatione di questa honoratissima professione, pareua che in un subito quietassero l' Animo, et merauigliosamente dessero bando et facessero repulsa ad ogni intrinseca passione et tanto più mi pareua uedere (sicome molte uolte io hò osseruato) che questo auuenisse felicemente quando il Concerto o, Musica dependesse da mano di buono et dotto Autore. Di qui è che mi uenne nel pensiero trattar' intorno al modo che si deue tenere da quelli che poco intendono per uoler ascendere alla compositione di più Voci doppo che possederanno un buon Contrapunto. Et se bene da molti Autori sian stato fatto diuerse dichiarazioni, si come da Pietro Aron fiorentino dal Zarlino dal Vicentino dall' Illuminato, dal Franchino dal Zanchi et altri, nulladimeno perche quelli et questi (al parer mio) sono molti prolissi et in gran parte dell' oscuro. che non ponno esser' intesi cosi da ogni persona. Hò uoluto dico trattarne, con questo poco ragionamento in [[ogni]] breuità et parimente facilità acciò tù et tutti li tuoi Coetanei, possiate intendere quanto è di necessità, chhe ui sarà il tutto facilissimo [-f.6v-] et uederò mostrare solo quello che realmente deue esser inteso à quell' osseruanza secondo l' intenzione de buoni Autorj, tanto de gl' Antichi quanto de moderni. et spero con questo poco di [[ragionamento]] [discorso corr. supra lin.] tù debba esser' capace di quanto sarà necessario, per possedere rettamente l' Arte; Et quello che da altri sarà stato detto cercherò non replicarlo. Ma prima che entriamo nel Prologo di questa scienza o, Arte, è necessario ch' io ti notifici alcune cose le quali non si deuono apprezzare: anzi sono mezzo d'

arriuare [non si deue la musica imparare sola add. in marg.] ad ogni buon fine. Et prima deui sapere che la Musica non si deue imparare semplicemente sola, et ritrarsi dall' altre scientie abbandonando il più di quelle per questa (che non è bene) Ma la deui cercare à quel fine che ella è stata introdotta et ritrouata. che è per fuggir l' otio (si come altroue hò detto) et per far' all' honorati costumi un' habito buono il qual sia mezzo à solleuare l' Intelletto all' alte speculationj, ladoue per impararla si deue con ogni studio intendere molto bene le sue uere et cetr regole. et quelle ben osseuarle. ne deui pigliar' ardire come molti fanno in comporla alcuna licenza degna di biasmo, contro de suoi precetti et osseuazioni Ma seguire l' ordine et il modo degl' Autorj più dotti in questa Professione. Et prima io dico che doppo l' acquisto d' essa (il che il Signor di conceda) non andassi facendo il contrario, cioè che incambio d' adornarti di buoni e laudabili costumj, facessi quello come d' alcuni ch' io hò ueduto con mio gran cordoglio. Et nota bene, che quanto dico non è per tacciar nessuno ne hò intention tale et il Santo Dio mi sia tesimonio, che più presto uorrei perder la lingua che incorrere in simil [-f.7r-] fatto. Ma il tutto per tuo auuiso et Charità paterna. Dico che hò ueduto alcuni (benche nella professione si ritrouauano di buona intelligenza) erano cosi ripieni d' ogni vitio ch' io mi arrossiuo per loro di uergogna. Erano molti effeminati impostorj loquaci, superbi, arroganti, uonolenti arbitrij et d' una sì fatta maniera dispiaceuoli che puzzauano al Mondo et à tutti li Virtuosi: et si stimauano si eccellenti, che pareua che tutti gl' huominj li hauessero à esser seruitorj, et hauer' per gratia poter parlarli. et ne meno alcuno della professione potesse arriuarli. Altri di diuerso umore: che si andauano gloriando. Exaltandosi sopra la Zona de segni Celesti: con dire io feci io dissi, al tal tempo son stato Musico del tal Principe, et per bene merito mi diede questa Gioia questa Collana; et tante mensogne con sì dispettoso modo che era cosa incredibile. Et quel che era disorbitante. Il uoler sempre hauer per scopo in dispregio, senza alcun riguardo l' opera altrui; et quella uilipendere pubblicamente et carichi d' una certa arrabbiata ambittione sfrenatamente sbeffeggiuano hor questo et hor quello caminando per le strade gonfi come tanti Palloni da Vento, non se li poteua accostar' nessuno. Et se alcuno li adomandaua qualche sua compositione; con eccessiua fatica, se li poteua cauar' di mano tant' opera quanto un foglio di Carta. et se pur si daua, con tante Chiacchiere uoleua far apparir' che quella Ciauetteria fosse delle più egregie opere che al Mondo si trouasse. Esaminando poi l' opera si trouauano in essa diuersi errorj. o uero era tolta parte da un' Autore et parte da un' altro. O Dio immortale. Che si uedono di quelli [-f.7v-] (et pur è uero) che appena sanno componere à due ò a tre uoci al più, che subito si dispongono di stampare et metter in luce le più insipide et sciocche cose che si possa fare al mondo. Et entrati in ambittione d' hauer stampato con tutte le licenze che à loro è paruto fare contro d' ogni buona disciplina, et quasi potendo far bene li sia lor lecito più de iure congruo il farla male, che far la cosa bene per uera et osseuata regola, ributtano indietro qualsiuoglia salda ragione di Autori dottissimi et graui, quasi tenendoli per insensati, et che non habbiano hauto l' occhio à merauigliosi secreti, et effetti di questa nobilissima Scienza e, Arte. Ne si immagini alcuno di questi Sapienti che non sia stato uigilato da quell' huomini Illustri et osseuato tutto quello che nelle professione sia di uono et di bello. Et mi pare che il gran Poeta Oratio in questo proposito nella Poetica dica molto bene. Nil intentatum nostri liquere poetae. et non sò come sia possibile che si uadino questi inuentando d' esser' Inuentorj di nuoui accenti musicali. ueramente è uero che fanno compositioni di sì strani modi, da far uenir' meno una statua che non hà senso. Et resto fuor di me stesso [che add. supra lin.] questi innamorati delle cose loro: che quando sentono cantar qualche opera (ancor che sia di buono Autore) uanno rimirando hor questo et hor quello con un' occhio porcino. con un

Ghigno cagnesco. Storcendo la Boccha et il Volto che paiano spiritati: ladoue con questo si fatto modo indegno cercano di far apparir agl' Ascoltanti che quell' opera non uaglia niente. O sciocchi o, insensati che sono con ogni malignità. È egli forse creanza d' Animo uirtuoso? non già al' parer' d' ogni spirto generoso. Si deue sempre esaltar l' opere altrui. Et poi negano le buone osseruazioni, [-f.8r-] non considerando ch' ogni Scienza o, Arte hà li suoi debiti terminj. À me pare non solamente mal fatto, ma anco saggio di poco sapere, che quello che gl' huomini molto intendenti et dotti in questa facoltà con sano et maturo discorso hanno ponderato qual sia il buono ordine, tale et quale uoglia destruere et dare à terra per suo capriccio ogni buona dottrina. Et chi non sà per esempio. se un Grammatico uolesse fare che il Nominatiuo fusse Verbo il Verbo aduerbio, il plurale singolare, et altri si fatti disordinj. et mettesse sottosopra tutta la Grammatica non si direbbe che questo tale fusse un pazzo et totalmente uscito d' Ceruello? ò che sarà dunque della Musica? forse che non hà li suoi ordinj ben ordinati? Hora sento uno che mi risponde. et dice. Che dici tù scempiato. La Musica è differente ne li militano simili accidenti. tù non cognosci che la Musica è ordinata per diletta; et questo modo oggi diletta et piace, ne ogn' uno è dell' humor tuo, o, di quelli che uogliono esser tanto stitichi che pigliano ogni minima nota in peccato di regola. Io rispondo che non intendo che ogni nota possa cadere in peccato o, disordine di regola. Ma solo intendo delle cose essenziali. Et per gratia ueniamo senza passione al douere. Dimmi osserui tù le cose ben ordinate et essenziali? Tù dirai di si. et io prouerò il contrario. Et dico è egli ben fatto è buon' metodo di Dottrina, il far' una Compositione sì piena di indiscreta modulatione? cioè far' caminar le parti con tal estremità, che dall' ultimo della parte graue all' aultimo della parte acuta ui [si ante corr.] sarà ben spesso la distanza non solo di uentidue uentitre et uentiquattro interualli che malamente si comporta, ma dico che ui saranno uentisei et uensette et anco più interualli? ne mi si rende altra ragione se non dire. La Cantilena rende più uaghezza [-f.8v-] questo lo lasso considerare a chi si troua nel fatto in sentire simil compositione. Ma lasciamo questo da parte et uediamo quest'altro punto. È egli bella cosa et di buona osseruazione et d' ingegno eleuato, far' una Compositione sì difficile con passaggi sì bestiali, con diastemati sì sconci ch' appena si trouerà uno che la possa modulare? Prosupponendo che con il far una opera difficilissima et quasi incantabile sia il miglior modo. ed esser tenuti per li maggior ualent' huominj del Mondo? [non dico il comporre una parte sola, o sopra o Tenore o basso, o, uero altra parte passeggiata e sentire qualche bel cantante, non dico delle compositionj à più uoci. add. in marg.] Io dirò in torna a questo quello che dice il [[gran]] Poeta Oratio. Non fumus ex fulgure sed ex fumo dare lucem. et anco come recita il gran Dottore Gregorio santo nelle sue Homeie, che l' opera non deue esser tanto difficile che quelli che sono di poca intelligenza non habbiano à poter' cauarne gusto, ne meno tanto facile et bassa che li dotti non possino pascer' l' Intelletto di quell' opera et dottrina. Ma si deue tenere una uia di mezzo. Et per l' Amor di Dio, uuedasi quello ch' hanno fatto gl' Autori nostri buoni et dotti non dico Ochechem, Iapert, Iosquino, Ioan mouton. Et altri di quei primi tempi. che se pur le compositioni di questi, si riducessero all' odierna modulatione si uederebbe ch' hanno scritto concerti mirabili, Ma de più moderni come d' Adriano Wuillaert. di Cipriano rore. Di Morales di Costanzo porta d' Alessandro strigio di Gioanni Maria nanino et del non mai à bastanza laudato Gioanni pier luigi prenestino, lume della buona Musica de tempi nostri. che non hanno preterito un minimo punto della buona dottrina, che si uedeno tuttauia esser opere dottissime et quasi diuine. Hora mi par di sentire uno, [-f.9r-] [[et]] con tanta rabbia che par, che mi uoglia mangiar uiuo. Et dice. Che Adriano che Cipriano ce Palestrina: tù sei uno scemonito un Balordo tù non sai niente. non

uedi tù che Facile est inuentis addere? se ogn' un facesse questo ch' hanno fatto gl' altri, non si inuenterebbe alcuna cosa di nuouo: et oggi di si usa così et questa sorte di Musica diletta et piace, ne cognosco alcuno che habbia à metter legge in questo. Et se quelli che dici tù hanno uoluto esser come leggizlatori in questa professione quasi che non si possa far' altrimenti di quello che hanno fatto loro; si sono ingannati come si proua per esperienza che pur ancora noi altri possiamo essere inuentori: et tener' altri modi; e poi a me pare di far così et sento che fà buon effetto; che importa tante et tante regole strette. le quali non seruono ad altro che far tener' opinione, che sia mal fatto andar contro di quelle, poi che non per questo la Musica uiene a mancar del suo Concento e uariatione. Io rispondo che Nullum dictum quod dictum non sit prius. mi piacerebbe che [et poi diciamo quello che dice il gran Seneca quod optimum est maiorum uestigia sequi add. in marg.] s' augumentassi nuoui Rithmi et Concerti, quando si potesse fare senza offender li detti terminj, che ne meno oggi non si trouano. perche non è Musica senza Concerti e uariatione in qual si uoglia genere, ne si immagini alcuno di far augumento poscia che oggi si ritroua così ben ordinata da gl' huomini passati, che ne tù con tutto il tuo Intellecto ne meno sia qualsiuoglia, che possa dar' più Concerti alla musica di quella che egli si ritroua (se però non è qualche Angelo disceso interra et che ci dimostri altri accenti diuini non più da noi intesi ne considerati) che all' hora io mi rimetterò: Ma intanto uorrei esser capace di questo [-f.9v-] se egli è augumento all' Arte, et se egli è ben fatto e di bell' Ingegno il far' nella Compositione [cose che siano contra alla ragion dell' Arte? perche niuno effetto è primo della causa sua all' Arte percioche saria un confonder l' effetti ueri mentre non si osserua il sincero metodo dell' Arte, et il sapere consiste nella uera cognitione delle cose poiche niuna cosa si troua senza che non sia posta sotto alla mescolanza del suo principio<.> di qui è che uolendo introdursi al uero è necessario buttarsi al buono dell' Arte osseruato, da quelli che hanno inuentato et ritrouato i termini ueri dell' arte doue che facendo add. in marg.] più et più dissone di una o, più spetie insieme una doppo l' altra nelli medesmi Interualli o, uero contigui senza alcuna osseruatione de suoi numeri saluatiui, et farle passare tutte per consone. come dire la settima deue esser saluata con la sesta o maggiore o minore, o uero con la terza; si come si potra prouare et mostrare al luogo suo. [dico ch' e cosa degna di buon < suc > cesso è ben fatto. et domando add. supra lin.] È egli forse augumento il non poner cura al mal effetto del tritono? è degna cosa il far salti falsissimi della Diapente? Et uoler far il bianco negro? dice il filosofo. che Natura non facit saltum. se alcun' s' immaginasse che gl' huominj dotti in questa professione; non habbino pensato à quello che in tutto è di buono, certo si inganna: altro ci uole, che dire mi piace così, la uoglio così; è ben uero che gl' Autori passati si faceuano scrupolo di comporre una Minima doppo una Breue, parendo loro che fosse deformità di distanza. Perche uoleuano che doppo la longa ne uenisse la breue, et doppo questa uenisse la semibreue et così sussequentemente l' altre per la ragion detta di sopra ma questo non era contro regola di Harmonia o per dir meglio contro di Concento, ma era solo per buona osseruatione di buona Ortografia Musicale. che oggi si è lecintiata. perche tal cosa si puol concedere, e pigliar' licenza fuor di regola, che no si puol fare contro delle regole assolutamente che questo non si ammette mai dagli huomini di giuditio: Ne meno dico che il uoler passare dalla sexta maggiore si habbia andare [-f.10r-] sempre alla Diapente. poscia che il uoler imitare le parole taluolta astringerà il Compositore fuggir la Cadenza: e per qualche altro effetto spiritoso, si risoluerà ad una legatura, o ad altro buon pensiero, non per questo hà fatto contro regola, perche non è sempre ncessario. et si come non è sempre in questo sottoposto alla necessità, così il Compositore, può con ragione trasferirsi ad altra Consosonanza (hò detto che non è sempre necessario) io intendo nell' osseruatione del'

essacordo [eptacordo ante corr.] per andare alla Diapason si come intendo ancora, non esser graue errore et, tanto necessario il far' o, poner' una mezza battuta fra le due perfette dello istesso genere. che li passati non concedeuano à pena la battuta integra. Queste non sono tante essenziali all' Arte, che siano assolutamente contro regole di buona Melodia. Ma parlo delle cose che sono errori speciali; come è il caminare senza alcun riguardo per più et più dissona [com' hò già detto add. supra lin.]; et altre si fatte materie, che troppo sarei longo à raccontarle, già che di sopra l' hò accennate in gran parte. [[<.l>]] et dagl' huomini di giuditio saranno stimate sempre mal fatte, et dichino ciò che uogliono; che pur' è uero che ogni Scienza et Arte hà li suoi debiti terminj, osseruate regole et fini, ladoue distruggendo quelle, è destrutto il tutto d' ogni buona disciplina et diuenta totalmente diuersa; o almeno si priua del suo bello et buono. Et come dice il dottissimo Monsignor Daniello Barbaro nel suo trattato d' Architettura. che l' Arte è habito posto nella mente dell' huomo, come uero soggetto che uiene à far' quell' opera dell' Arte per regola uera et certa. Et ben si uede, che l' opere de buoni Autorj sempre son tenute in pregio, et l' altre mal' intese [-f.10v-] per il contrario che si lassano riportare all' oscuro. Et in questo è come il paragonare le Gioie false alle naturali: che non hanno quella bontà di Natura, et benche queste in prima uista mostrino una certa splendezza, non per questo restino al Tempo; et che non sieno cognosciute per Gioie false et à qualche età non si abbandonino come cosa uile et abietta: et per il contrario quelle uere et buone restino perpetuamente appresso gl' huominj intendenti et desiderosi d' hauer' cose nobili et Illustri. Ma per seguire auanti, in torno alli abusi della Musica, nella quale si ritrouano di seguire alcuni per capriccio. Io come quello per desio d' intendere; sono andato per diuerse parti di Italia; mi è occorso hauer ueduto in Città principalissime alcune Musiche à più et più Chori. et hò trouato, che la Compositione non, era composta più che à quattro uoci, cioè quando però cantano unitamente tutti li Chori. di modo che non si sentiuano altro che Vnisonj; restai tutto attonito, et perche non poteuo udire tal sciocchezza mi fù forza uscir di Chiesa, et andar ad altri negotij. Hora io uolsi trattarne con dessi Autori: et nel progresso de nostri ragionamenti; fù forza uenire alle brutte. di modo tale che più tosto restarammo più nemici che amoreuoli Amici: et racconterò tutto quello che mi fù risposto in difesa. Principalmente io dissi è cosa certa et uera che non è lecito far dua Diapente una doppo l' altra, ouero dua Diapason et Vnisoni ascendendo o, discendendo. Et omninamente è contro d' ogni legge di buona et Harmoniosa Musica. non è egli uero? mi fù risposto è uero che uoi dir' per questo? Et io risposi. Hor se tù fai cantare insieme [-f.ijr-] tutti li Chori, all' Vnisono; non senti non uedi che è errore grauissimo, et degno di reprehensione? stante che se non è lecito [[di]] di far dua quenite dua ottaue fra dua o tre o, quattro parti; tanto maggiormente non si puole ne si deue far caminare, dua o, trè, o quattro Chori tutti unitamente per Vnisono. [Se cantando le parti, come se add. supra lin.] [à quattro add. in marg.] hor bene e tanto ponerà la musica che non habbia più che quattro Consonanze? mi fù risposto in questa guisa. Che importa esser' composte le Musiche di Chori doppi con molteplicità di Consonanze? si uede che tù non consideri, che ogni Consonanza posta in qual si uoglia interuallo, o, più alto o, più basso sempre è, o, quasi è la medesima. che tutte sono terze quinte ottaue o seste secondo che pare più approposito? Che resulta che li Chori facciano tanti numeri composti fra di loro, poi che in ogni modo ui sono tutte le consonanze? Risposi. Do Dio buono è pssibile che tù non senta tal diformità? Dice il filosofo Sensus non accipit formam nisi praesente re. io odo [et tocco con mano add. supra lin.] che il primo Choro canta il medesimo del secondo il terzo del primo il quarto uà modulando nel modo del primo del secondo et del terzo. ladoue non posso dire che questa sia Musica ripiena d' ogni buona Harmonia. et che habbia tutte quelle